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Özet

Günümüzde yeraltısuyu, küresel su çekimlerinin yaklaşık üçte birinin kaynağıdır ve dünya nü-
fusunun büyük bir kısmına içme suyu sağlamaktadır. Atmosferik koşullara karşı daha korunaklı 
olduğu için yeraltısuyu kaynakları yerüstü su kaynaklarına nazaran daha güvenilir bir kaynak 
olarak kabul edilir. İklim değişikliği, su kaynaklarının temini ve yönetimine ilişkin belirsizlikler 
oluşturmaktadır. İklimin iki temel unsuru sıcaklık ve yağış trendi, bölgesel kuraklıkları, taşkın 
sıklığı ve şiddetini, yüzeysel akış miktarlarını etkilerken nihai olarak yeraltısularının beslenme ve 
deşarj mekanizmaları da bu değişimlerden etkilenir. İklim değişikliğinin yarattığı etkilere karşı 
en savunmasız ülkelerden birisi Türkiye’dir. Ülkenin ortalama hava sıcaklığı 1990’lardan beri 
sürekli artış eğilimindedir ve yağış rejimleri değişmektedir. İklim etkenleri, nüfus artışı, tarımsal 
ve endüstriyel aktivitelerin artması, ruhsatsız kuyular yeraltısuları arz ve talebi üzerinde deği-
şiklikler yaratmaktadır. Türkiye’de tarımsal amaçlı yeraltısularının kullanımı her sene daha da 
artmaktadır ve günümüzde bu oran %67’dir. Geçmişten günümüze su seviyeleri incelendiğin-
de, yeraltısuyu kaynakları çoğu bölgede azalma hatta bazı bölgelerde tükenme sorunu ile karşı 
karşıyadır. Özellikle, Marmara, Ege, İç Anadolu ve Güney Doğu Anadolu bölgelerinde yeral-
tısuyu seviyeleri bazı kuyularda 100 metreye kadar düşmüştür. Bu azalış eğiliminin devamı, ev-
sel, endüstriyel ve tarımsal sulama için önemli bir kaynak olan ve kurak dönemlerde akarsuları 
besleyerek ekosistemin devamlılığını sağlayan akiferler için geri döndürülemez sorunlara yol 
açabilir. Ayrıca gelecek için yapılan öngörüler, iklim değişikliği ve artan su talepleri nedeniyle 
Türkiye’nin birçok yerinde su stresinin daha da artacağını ortaya koymaktadır. Bu nedenle, 
yeraltısularının mevcut durumunu değerlendirmek ve iklim değişikliğinin yaratacağı etkileri 
tahmin ederek su yönetim politikaları geliştirmek su kaynaklarının sürdürülebilir kullanımı için 
büyük önem taşımaktadır. Bu makale, iklim değişikliği ve Türkiye’nin yeraltısularının mevcut 
durumu hakkında genel bir çerçeve sunmaktadır.
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Abstract

Today, groundwater is the source of about a third of global water withdrawals and provides 
drinking water to a large proportion of the world’s population. Groundwater resources are 
considered a more reliable source than surface water resources, as they are more protected 
against atmospheric conditions. Climate change creates uncertainties regarding the supply and 
management of water resources. While the two basic elements of the climate the temperature 
and precipitation trend affect the regional droughts, the frequency, and severity of floods, the 
amount of surface runoff, and the recharge and discharge mechanisms of groundwater are 
also affected by these changes. Türkiye is one of the most vulnerable countries to the effects of 
climate change. The country’s average air temperature tends to increase continuously since the 
1990s, and precipitation regimes are changing. Climate factors, population growth, increase 
in agricultural and industrial activities, and unlicensed wells create changes in groundwater 
supply and demand. The use of groundwater for agricultural purposes in Türkiye is increasing 
every year and today this rate is 67%. When the groundwater levels are examined from past 
to present, these resources are faced with the problem of decrease in most regions and even 
depletion in some regions. In particular, in the Marmara, Aegean, Central Anatolia, and 
Southeastern Anatolia regions, the groundwater levels have decreased about 100 meters. The 
continuation of this trend may cause irreversible problems for aquifers, which are an important 
source for domestic, industrial, and agricultural irrigation and provide the continuity of the 
ecosystem by feeding the streams in dry periods. In addition, projections for the future reveal 
that water stress will increase in many parts of Türkiye due to climate change and increasing 
water demands. For this reason, it is of great importance for the sustainable use of water 
resources to evaluate the current situation of groundwater and to develop water management 
policies by predicting the effects of climate change. This article provides a general framework 
on climate change and the current state of Türkiye’s groundwater.
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1. Giriş

Su, dünyada en bol bulunan bileşiklerden birisi olmasına rağmen su kaynaklarının çoğunluğunu 
tuzlu sular oluşturur. Küresel tatlı su hacmi 10.6 milyon km³ olarak tahmin edilmekle birlikte 
bu değer dünya üzerindeki tüm suyun %1’inden azına tekabül etmektedir (Shiklomanov & 
Rodda, 2003). Bu hacmin ise yaklaşık %99’u yeraltısuyu kaynaklarından oluşur. Yeraltısuyu 
kaynakları, evsel, endüstriyel ve tarımsal su taleplerinin büyük bir kısmını karşılayan kritik 
tatlı su kaynaklarındandır (Döll, 2009; Okkonen vd., 2010). Teknolojik gelişmelerin etkisiyle 
(özellikle verimli pompaların kullanımı ve kırsal alanların elektrifikasyonu) küresel yeraltısuyu 
çekim miktarında artış yaşanmıştır. Küresel çapta yeraltısuyu çekimi 1960’larda yılda 312 km3  

iken 2000’de 743 km3’e ve 2017’de 959 km³’e yükselmiştir (Wada vd., 2010; UN WWDR, 2022).

Şekil 1’de küresel ölçekte yeraltısuyu kaynaklarının dağılımı gösterilmektedir. Mavi renk büyük 
yeraltısuyu havzalarını, yeşil renk karmaşık hidrojeolojik yapıya sahip alanları ve kahverengi 
renk yeraltısuyu gelişimi için daha az elverişli alanları temsil etmektedir. Mavi ile temsil edilen 
alanlar dünyada depolanan tüm tatlı yeraltısuyunun en büyük payını içerirken aynı zamanda 
yeraltısuyunun çıkarılması için en uygun koşulları da sunarlar. Yeşil ile temsil edilen alanlarda 
yeraltısuyu genellikle çatlaklı jeolojik birimlerde depolanır. Bu kaynakların üretkenliği, büyük 
yeraltısuyu havzalarından daha az olma eğilimindedir. 

Şekil 1. Küresel yeraltısuyu kaynakları (URL-1: BGR/UNESCO; 2008).
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Atmosferdeki kısa vadeli değişkenlikten korunduğu için, yeraltısuyu genellikle istikrarlı ve 
güvenilir bir kaynak olarak kabul edilir. Su stresi yaşayan ve büyük akifer sistemleri olan 
bölgelerde, yeraltısuyu genellikle ek su kaynağı olarak kullanılmaktadır. Her ne kadar oranlar 
bölgelere ve sahip oldukları iklimsel özelliklere göre değişse de yeraltısuyu kaynaklarının sulama 
amaçlı kullanım amacı genellikle toplam yeraltısuyu tüketiminin %60-70’ini oluşturmaktadır 
(Jakeman vd., 2016; Amanambu vd., 2020). Artan nüfusun ihtiyacını karşılamak için 
yeraltısularından yapılan aşırı çekimler, kalıcı olarak yeraltı su seviyelerinin hızla azalmasına ve 
hatta tükenmesine yol açabilir. (Gleeson vd., 2010). Ayrıca, yeraltısuyu seviyelerinin düşmesi, 
yerüstü su kaynakları ile doğrudan ilişkisi nedeniyle yeraltısuyuyla beslenen ekosistemler 
üzerinde de yıkıcı etkilere sahip olabilir.

Tatlı su hacmi, kıtalar arasında düzensiz bir şekilde dağılmıştır; bu düzensizlik kıtaların 
büyüklüğündeki ve birim alan başına ortalama tatlı su hacmindeki farklılıklarla açıklanmaktadır. 
Tablo 1’de, kıtalara göre 2017 yılındaki yeraltısuyu çekim tahminleri gösterilmektedir. Bu 
tabloya göre, 2017 yılında toplam küresel yeraltısuyu çekimi, dünya genelinde eşit olmayan 
bir şekilde dağılmış olarak yaklaşık 959 km³ olmuştur. Asya kıtasındaki çekimler bu miktarın 
yaklaşık üçte ikisine tekabül etmektedir. Asya kıtasını, Kuzey Amerika %16’lık payıyla takip 
etmektedir. Ülkesel bazda incelendiğinde de bu durum kanıtlanmaktadır. Küresel yeraltısuyu 
çekiminde en yüksek paya sahip on ülkeden sekizi Asya kıtasında (Hindistan, Çin, Pakistan, 
İran, Endonezya, Bangladeş, Suudi Arabistan ve Türkiye) ve ikisi Kuzey Amerika’da (ABD ve 
Meksika) bulunmaktadır. Yeraltısuyu kaynaklarının artan kullanımı nedeniyle, dünya çapında 
yeraltısuyu kaynaklarının 1900’den 2008 yılına kadar 4500 km3 azaldığı tahmin edilmektedir 
(Frappart & Ramillien, 2018). Su talebini karşılamada bölgesel farklılıklar etkin rol oynadığı 
için dünyanın birçok yerinde ülkeler su stresi ile karşı karşıyadır. Günümüzde 2 milyardan fazla 
insanın (dünya nüfusunun %35’i) şiddetli su stresinden muzdarip olduğu tahmin edilmektedir 
(Alcamo vd., 2000).

Tablo 1: 2017 yılındaki yeraltısuyu çekimleri (UN WWDR, 2022).

Kıta Yeraltısuyu Çekimi (km3 / yıl) Toplam tatlı su 
çekimindeki yüzdesi (%)

Kuzey Amerika 156.6 16

Güney Amerika 27.3 ~3

Avrupa 64.8 ~7

Afrika 45.4 ~5

Asya 656.7 68

Avustralya ve Okyanusya 8.1 ~1

Dünya 958.9 100
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Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC), iklimi “belirli bir zaman aralığı ve belirli bir 
alan üzerindeki ortalama hava durumu” olarak tanımlar. Onlarca yıl veya daha uzun süren 
değişkenlik ise, iklim değişikliği olarak adlandırılır. Yapılan birçok çalışma, bugün küresel olarak 
yaşadığımız bu değişimin insan aktiviteleri kaynaklı olduğunu belirtmektedir. Atmosferdeki 
karbondioksit seviyeleri 1950’lerden beri sürekli olarak artış eğilimindedir. Karbondioksit 
artışı ile birlikte artan sıcaklıklar hidrolojik döngü üzerinde de birçok etkiye neden olmaktadır. 
Ayrıca, çeşitli önlemler alınsa dahi küresel ısınma ve yaratacağı değişimlerin onlarca yıl daha 
devam edeceği konusunda fikir birliği vardır (Trenberth vd., 2006; IPCC, 2007)

İklim koşulları, hidrolojik sistemleri hem doğrudan hem de dolaylı olarak etkiler. İklimin iki 
temel unsuru sıcaklık ve yağış trendi, bölgesel kuraklık ve taşkın sıklığı ve şiddetini, yüzeysel 
akış miktarlarını, yeraltısularının beslenme ve boşalım miktarını etkiler (Alley, 2001; Cuthbert 
vd., 2019). Gözlemsel veriler ve iklim tahminleri, tatlı su kaynaklarının hassas olduğuna ve 
toplum ve ekosistemler için geniş kapsamlı sonuçları olan iklim değişikliğinden güçlü bir 
şekilde etkilenme potansiyeline sahip olduğuna dair çok miktarda kanıt sağlamaktadır (Bates 
vd., 2008). Bugün iklim değişikliği, küresel olarak su kıtlığında öngörülen artışların yaklaşık 
%20’sinden sorumlu tutulmaktadır (Sophocleous, 2004). 

Sıcaklıktaki artış buharlaşmanın artmasına neden olmakta ve hem yerüstü hem de 
yeraltısularının buharlaşma miktarı artmaktadır. Sıcaklık artışları devam ettikçe, su kaynakları 
üzerindeki baskıların da katlanarak artacağı belirtilmektedir (Loáiciga 1996; Milly vd., 2005; 
Holman 2006; IPCC 2007). İklim değişikliği, öncelikli olarak yerüstü su kaynaklarının kalite 
ve miktarında etkilere yol açsa da nihai olarak yeraltısuyu sistemleri de bu değişikliklerden 
etkilenir. 

Yeraltısuyu beslenimi, yer altı rejimlerinin sürdürülebilirliği ve hidrolojik dengesi için ana 
belirleyici faktörlerden birisidir (Döll & Fiedler, 2008; Thampi & Raneesh, 2012). Bu süreç, 
yağışla birlikte başlar ve yüzeye biriken su kütleleri zaman içerisinde akiferlere sızar. Yağış, 
sıcaklık ve buharlaşma gibi atmosferik süreçler tarafından kontrol edildiği için iklimde yaşanan 
değişiklikler yeraltısuyu beslenme miktarını etkiler (Bates vd., 2008; Franssen, 2009; Cuthbert 
vd., 2019; Kumar, 2012; Amanambu vd., 2020; Chambel, 2015; Sowers vd., 2011). Yeraltısuları 
etkileşimde olduğu yerüstü su kaynaklarından, bölgenin fiziki ve demografik yapısından ayrı 
olarak düşünülmemeli ve hidrolojik döngüyü etkileyecek bütün unsurlar bütüncül bir yaklaşımla 
ele alınmalıdır. 

Su kaynaklarının iklim değişikliğine nasıl tepki verebileceğini daha iyi anlamak için son 
yıllarda çok sayıda bilimsel araştırma yapılmıştır. Ancak, bu çalışmalar görünürlükleri ve 
erişilebilirlikleri nedeniyle ağırlıklı olarak yerüstü su sistemlerine odaklanmıştır (Amanambu 
vd., 2020; Kumar, 2012; Patil vd., 2020). İklim değişikliğinin yeraltısuyu kaynakları üzerindeki 
etkilerinin değerlendirilmesi yerüstü sularına göre daha karmaşıktır. Değerlendirme için 
genellikle sayısal modeller ve veri korelasyon yöntemleri kullanılır. Sayısal modeller, toprak altı 
karakterizasyonunu, akifer sistemi kavramsal modelini, sınır koşullarını ve yeniden beslenme 
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ve çekim oranlarını içerir. Öte yandan, yeraltısuyu yönetimi için de bir karar verme aracı 
olarak sıklıkla kullanılan jeoistatistik, yeraltısuyu depolama, rezervuar kapasitesi, yeraltısuyu 
seviyesi dalgalanması ve yeraltısuyu kaynaklarının kalitesinin belirlenmesini sağlar (Uyan & 
Çay, 2013; Xiao vd., 2016). Yeraltısuyu kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi için uzun vadede 
yaşanabilecek tüm değişimlerin değerlendirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır.

2. Türkiye ve Su Stresi

Yıllık ortalama yağışın 574 mm olduğu Türkiye’de kullanılabilir yerüstü suyu miktarı 94 milyar 
m3 iken kullanılabilir yeraltısuyu miktarı 18 milyar m3’tür. Türkiye’de stratejik bir kaynak 
olan yeraltısuları içme-kullanma, tarımsal sulama ve endüstriyel amaçlarla kullanılmaktadır. 
Nüfus artışına bağlı olarak su tüketimi sürekli artmaktadır. Su ihtiyacını karşılamak için 
yeraltısularından kaynaklanan aşırı çekimler, yeraltısuyu seviyesinde önemli düşüşlere neden 
olabilmektedir. Ülkelerin su kaynaklarını değerlendirmede önemli bir gösterge kişi başına düşen 
kullanılabilir yıllık su miktarı bir diğer deyişle Falkenmark Göstergesi’dir (Şekil 2). Ev, tarım, 
sanayi ve enerji sektörlerindeki su gereksinimlerine ve çevrenin ihtiyaçlarına ilişkin tahminlere 
dayanarak, Falkenmark vd., (1989) bir ülkenin su stresi yaşamaması için eşik değerin yılda kişi 
başına 1700 m3 yenilenebilir su kaynağı olduğunu önerdiler. 

Türkiye’de kişi başına düşen su miktarı, artan nüfus ve değişen iklim koşullarına bağlı olarak 
yıllar içerisinde sürekli olarak azalma eğilimi göstermiştir. Örneğin 2000 yılında kişi başına 
düşen kullanılabilir su miktarı 1652 m3 iken bu değer 2020 yılında yaklaşık 300 m3 azalarak 
1346 m3’e düşmüştür. Şekil 3’te Türkiye’nin günümüz ve 2040 yılındaki su stresi haritaları 
görülmektedir. 2040 yılındaki harita bugünkü mevcut koşulların aynı şekilde devam edeceği 
senaryo için üretilmiştir. 2022 tarihli harita incelendiğinde görülmektedir ki özellikle Marmara, 
Ege, İç Anadolu ve Akdeniz bölgeleri hali hazırda yüksek ve çok yüksek seviyelerde su stresi 
yaşayan bölgelerdir. İklimsel özellikler, demografik durum (nüfus yoğunluğu), endüstriyel ve 
tarımsal faaliyetler bu bölgelerin su stresi ile karşı karşıya olmasındaki ana unsurlar olarak 
değerlendirilebilir. 2040 yılında ise Karadeniz ve Doğu Anadolu bölgeleri dışındaki çoğu 
bölgede ciddi oranlarda su sorunları yaşanacağı öngörülmektedir. 

Şekil 2. Falkenmark göstergesi (m³/kişi/yıl).
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Şekil 3. Türkiye’nin 2022 ve 2040 yılı su stresi haritaları (URL-4, 2022).

3. Türkiye’de Yeraltısuyunun Mevcut Durumu
Akdeniz iklim kuşağında yer alan Türkiye, iklim değişikliğinin yarattığı değişikliklere en çok 
maruz kalan ülkelerden birisidir. Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli, 1970’lerden bu 
yana yağışların azalması nedeniyle Akdeniz iklim kuşağında kuraklığın arttığına ve gelecekte 
de artmaya devam edeceğine işaret etmektedir (2007; 2021). Yapılan diğer çalışmalar, Türkiye 
genelinde sıcaklıkların özellikle 1990’lardan sonra sürekli olarak artış eğiliminde olduğunu 
göstermektedir (Türkeş vd., 1995; Türkeş, 2012; Tayanç vd., 2009; MGM, 2013). 

NASA’nın GRACE-FO uydu verilerinden ve çeşitli sayısal modellerden yararlanarak oluşturduğu 
yeraltısuyu ıslaklığı haritalarında da bu durum net bir şekilde gözlemlenebilmektedir. Şekil 4, 
1948-2010 arası dönemdeki uzun süreli ortalamalar ile 2021 yılı Ocak ayının karşılaştırılmasını 
göstermektedir. Mavi alanlar normalden daha fazla suya sahipken ve turuncu ve kırmızı alanlar 
daha az suya sahiptir. Yeraltısuyu kaynakları, iklim değişikliği ve insan faaliyetlerinin yarattığı 
sonuçlar tarafından tehdit edilmektedir. Görüldüğü gibi, akiferlerdeki yeraltısuyu Türkiye’nin 
geneli için uzun süreli ortalamaların altındadır. Bu durumun devamı, içme suyu ve tarımsal 
sulama için önemli bir kaynak olan ve kurak dönemlerde akarsuları besleyebilen akiferler için 
ciddi sorunlar teşkil edebilir. 

Şekil 4. Türkiye’nin yeraltısuyu ıslaklık haritası (NASA, 2021).
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Türkiye’de 2018 yılında 61,5 km3 su tüketilmiştir. Bu suyun %71,5’i sulama, %10,7’si 
evsel, %17,8’i endüstriyel amaçlarla kullanılmıştır. Bunun yaklaşık 16,2 km3’ü yeraltısuyu 
kaynaklarından karşılanmıştır. 2021 yılında bu değer 17,6 km3’e yükselmiştir. Şekil 5, 2021 yılı 
için sektörel bazda yeraltısuyu tahsis durumunu göstermektedir. Yeraltısuyu tahsislerinin %68 
ile önemli bir kısmını tarım sektörü (sulama) tüketmektedir. Tarım sektörünü %23 ile evsel 
amaçlı tüketimler takip ederken son sırada %9 ile endüstriyel amaçlı kullanım gelmektedir. 

Şekil 5. Türkiye’de sektörel yeraltısuyu tahsisi 2018 (km3/yıl) (URL-3, 2022).

Türkiye’de yeraltısuyunun birincil kullanıcısı da tarım sektörüdür (Çakmak vd., 2004). Sulama 
için kullanılan yeraltısuyu miktarı yıllar içerisinde, artan nüfusun da etkisi ile sürekli olarak 
artmıştır (Şekil 6). 1995 yılında sulamada kullanılan yeraltısuyunun toplam yeraltısuyu tahsisi 
içindeki payı %55 civarında iken 2019 yılında bu değer %67’ye yükselmiştir (URL-2, 2020). 
Ayrıca, iklim değişikliğinin de etkisi ile Akdeniz iklim kuşağında sulama suyu ihtiyacının 
önümüzdeki dönemlerde bölgesel olarak değişmekle birlikte yüzde 4 ile 18 oranlarında artacağı 
öngörülmektedir (Galeotti, 2020).

Şekil 6. Türkiye’de 1995-2019 yılları arası yeraltısuyu tahsisleri (URL-2, 2020).
(Sarı renk evsel ve endüstriyel kaynaklı tahsisleri, gri renk tarımsal tahsisleri göstermektedir.)
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Türkiye’nin yeraltısuyu seviyelerinin zamansal değişimleri Şekil 7’de verilmiştir. Çalışmada, 
1970-2019 arası toplamda 310 kuyu verisi incelenmiştir. Özellikle Marmara, Ege, İç Anadolu 
ve Güney Doğu Anadolu Bölgeleri’nde incelenen kuyularda su seviyelerinde 100 metreyi 
bulan azalmalar gözlemlenmiştir. Yapılan diğer çalışmalar da, Türkiye’nin farklı bölgeleri için 
yeraltısuyu seviyelerindeki azalma eğilimini destekler niteliktedir (Apaydın, 2010; Arkoç, 2022; 
Caló vd., 2017; Çelik, 2015; Lenk, 2013; Şimşek vd., 2020; Yagbasan, 2016). 

Şekil 7. Türkiye’nin yeraltısuyu değişim haritaları (1970-1979 ile 2010-2019 dönemlerinin 
karşılaştırılması) (Tirol ve Baba, 2023, incelemede).

Devlet Su İşleri (DSİ) envanterinde kayıtlı ve sertifikalı 450 bin kuyu bulunmaktadır. Bu 
kuyuların yaklaşık 389 bini sulama amaçlı kullanılmakta ve yıllık 11.930 hm3 sulama suyu 
tüketilmektedir (URL-3, 2022). Ruhsatsız kuyulardan yapılan izinsiz çekimler Türkiye’nin 
yeraltısuyu kaynaklarını etkileyen en kritik sorunlardan biridir. Ülkede 60 binden fazlası 
Konya Kapalı Havzası’nda olmak üzere 100 binin üzerinde ruhsatsız kuyu olduğu tahmin 
edilmektedir (URL-3, 2022). Konya Ovası’nda yeraltısuyunun tükenmesi nedeniyle yer yer 
toprak çökmeleri (obruklar) meydana gelmiştir (Caló vd., 2017). DSİ envanterinden alınan ve 
Konya Havzası’nda bulunan bazı kuyuların zaman içerisindeki yeraltısuyu seviyesi değişimleri 
Şekil 8’de verilmiştir. Özellikle 2000’li yılların başlarından itibaren bu bölgedeki yeraltısuyu 
seviyeleri sürekli olarak düşüş eğilimi göstermiştir.

Şekil 8. Konya Havzası’nda bulunan kuyuların yıllar içerisinde yaşadığı su seviye değişimleri (Tirol ve 
Baba, 2022, incelemede).
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4. Sonuç
Yeraltısuyu kaynakları, insan tüketiminin her alanında ihtiyaç duyulan doğal kaynaklar arasında 
yer almaktadır. Yeraltısuyu kaynakları sadece su temin edilmesi açısından değil, aynı zamanda 
yerüstü suyunun miktar ve kalite değişkenliğine karşı depo ve tampon görevi görmesi nedeniyle 
özellikle kurak dönemlerde yerüstü sularını beslemesi açısından da değerlidir. Yağışlardaki 
bölgesel değişiklikler ve sıcaklıktaki artış, su kaynaklarının miktar ve kalitesinde değişikliklere 
neden olur.  Ayrıca nüfus artışı ve beraberinde artan su talebi, su kaynakları üzerinde ek baskıya 
neden olmaktadır. Türkiye’de yeraltısuyu seviyelerindeki değişimleri belirlemek için yapılan 
çalışmalar yeraltısuyu seviyelerinin azalma eğiliminde olduklarını göstermektedir. Özellikle 
tarımsal üretimin yüksek olduğu ve nüfusun yoğunlaştığı bölgelerde bu düşüş daha hızlı ve 
daha fazla gerçekleşmektedir. 

Türkiye’de yeraltısuyu kaynaklarının yaklaşık üçte ikisini tahsis eden tarım sektöründe verimli 
su kullanımı öncelikli hedef  olmalıdır. Son yıllarda kuyulara su sayaçlarının takılması ve 
verimli sulama teknolojilerinin benimsenmesi ile birlikte suyun sürdürülebilir kullanımında 
gelişmeler yaşanmıştır. Su kaynaklarının daha verimli kullanılması için her sektörde çalışmalara 
hız verilmesi gerekmektedir. Çiftçilerin suyu daha verimli kullanan uygulamalar konusunda 
bilgilendirildiği eğitim ve bilgi paylaşım programları ile su ve maliyet tasarrufu sağlanabilir. 
Tarımda ve diğer sektörlerde arıtılmış atık su kullanımlarının yaygınlaştırılması ile daha fazla 
tatlı su kaynağı oluşturulabilir. Ayrıca arıtılmış sular, yeraltısuyu rezervinin arttırılması için 
de kullanılabilir. Su kaynaklarının etkin yönetimi için su politikalarının da gözden geçirilmesi 
gerekmektedir. Su kaynakları yöneticileri ve politikacılar, su taleplerinin karşılanmasında 
yeraltısuyu kaynaklarının önemini daha iyi kavramalıdır. Gelecekteki su stratejileri, değişen 
iklim koşullarına uyum sağlayabilecek ve etkileri en aza indirebilecek çözümlere ihtiyaç 
duyacaktır. Yeraltısuyu kaynaklarının etkin kullanımını arttırmak için öneriler ayrıca aşağıda 
özet olarak listelenmiştir:

•	 Entegre su yönetim kavramının geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması,

•	 Yerlatısuyu gözlem noktalarının fazlalaştırılması ve gözlem ağının genişletilmesi,

•	 Çekimlerin ölçüm sistemleri ile kontrol altına alınması,

•	 Akiferlere beslenimleri arttıracak yöntemlerin geliştirilmesi,

•	 Yeni yasal düzenlemeler ile kontrolsüz ve izinsiz kuyuların önlenmesi ve aşırı çekimlerin 
caydırılması,

•	 Su kayıplarının azaltılması,

•	 Su arz ve talep dengesinin öngörülmesi ve etkin yönetimi,

•	 Kirlenmiş su kaynaklarının arıtımı, yeniden kullanımı,

•	 Kurumlar arası koordinasyonun iyileştirilmesi,

•	 Halkın bu konularda bilinçlendirilmesi ve karar mekanizmalarına katılımlarının 
sağlanması.
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İklim değişikliğinin yeraltısuyu sistemlerini nasıl etkileyebileceğini anlamak, su kaynaklarınn 
sağlam ve uzun vadeli yönetiminin hayati bir bileşenidir. Ancak, iklim değişikliğinin yeraltısuyu 
sistemlerini nasıl etkileyebileceğini tahmin etmek gelecekteki iklim tahminlerindeki belirsizlikler 
ve yeraltısuyu beslenmesini, deşarjını ve kalitesini etkileyen karmaşık süreç kombinasyonları 
nedeniyle zordur. İklim ve yeraltısuyunun ortak davranışları konusundaki anlayışı geliştirmek 
için meteorolojik ve hidrolojik veriye odaklı araştırmalar yoluyla sorunları önceden belirlemeye 
çalışmak gerekir. Bölgesel ve kıtasal ölçeklerde veri analizi ve yönetimi, uzaktan algılama ve 
modellemedeki ilerlemeler belirsizlikleri azaltarak nihayetinde sürdürülebilir, sorumlu yönetim 
ve bilinçli planlama için umut vericidir. Bu analizler sonucunda geliştirilen uyum stratejileri 
mevcut politikalara entegre edilerek yeraltısuyu kaynaklarının sürdürülebilir yönetimi 
sağlanabilir. Hızla değişen iklime uyum sağlayabilmek için bu çalışmaların da hız kazanması 
gerekmektedir. 
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